关于开展 2021 年度校级学生干部
考核工作的通知

各部门，校团委、校学生会、校学生社团联合会：

按照共青团中央 2022 年重点工作部署，贯彻落实学校关

于加强学生干部队伍建设的工作指示精神，校团委决定开展

2021 年度校级学生干部考核工作。有关事宜通知如下：

一、考核范围

校级团学联大一、大二、大三所有学生干部

（含各中心学生干部）

二、考核内容

1.大一、大二学生干部

从德、能、勤、绩、廉五个方面进行考核，考核内容详见

附件，考核结果量化为分数。大一、大二年级分开考核，同一

年级按照考核分数由高到低进行排序。

2.大三学生干部

从德、能、勤、绩、廉五个方面进行考核，考核内容详见

附件，考核结果为等级。按照等级由高到低进行排序。

三、考核方式

采取汇报和民主测评打分方式

四、考核程序

1.拟定考核办法

各学生组织在分管老师指导下拟定相应考核办法，明确汇

报时间限制、内容要求等具体事项，报请校团委老师联席会议

审核通过后，下达相应学生组织。

2.汇 报

各学生组织召开年度考核工作会议，由考核对象按照考核

办法要求进行汇报。评分人由团学联其他年级学生干部担任，

公平公开，交叉互评。

3.测 评

测评采取分管老师测评、各部门负责人测评和互评相结合

的方式进行。各学生组织单独开展测评。测评评分为：（分管

老师测评分数×20%）+（各部门负责人测评分数×20%）+（互

评打分平均值×60%）。

互评在各学生系统参与考核的对象范围内开展，打分原则

上采取去掉 2 个最高分和 2 个最低分，计算平均分（精确到小

数点后 2 位）的方式。

测评打分设四个档次，优秀-A（91-100 分），良好-B（71-90

分），合格-C（60-70 分），不合格-D（60 分以下）。

有下列情形之一，测评打分直接定为 D 档：

① 因个人失职或履职不当，造成安全责任隐患或事故的

（含未被处理者）；

② 受到违法违纪处分的;

③ 严重违反财经纪律和校团委工作规定并造成一定后果

的；

④ 个人言论不当，在网络舆情方面给学校或者校团委工

作造成不良影响或损失的；

⑤ 发生其他校团委认定适用“一票否决”事项的。

五、考核成绩构成

总分 100 分，其中测评成绩占 70%，汇报成绩占 30%。

校团委将依据最终成绩，按照一定比例设置优秀、良好、

合格、不合格的年度考核档次。

六、考核结果运用

考核结果将作为校团委评价各学生系统团队建设工作成

效的重要依据，作为校级学生干部改进工作作风、提高工作效

能的重要依据，作为校级学生干部队伍选才用才重要依据。

七、其他要求

1.各部门、团学联各学生组织要高度重视此项工作，做好

布置传达和解释工作，引导学生干部树立正确进取意识，客观

对待考核结果。

2.考核对象没有极特殊情况均要按时参加述职测评会。因

极特殊情况不能参加者，必须报请分管老师确认后，交校团委

组织部备案。

3.团学联学生干部可以自愿听取其他学生组织汇报。

附件 1：校学生团委会2021年度学生干部汇报考核内容及标准

附件 2：校学生会2021年度学生干部汇报考核内容及标准

附件 3：校学生社团联合会2021年度学生干部汇报考核内容及标准

附件 4：校级学生干部2021年度测评考核内容及标准

校团委

2022 年 3 月 1 日

附件 1：

校学生团委会 2021 年度学生干部
汇报考核内容及标准

一、考核内容

大二、大三年级考核汇报：满分 100 分，工作汇报（80％）

＋定向展示（20％）

大一年级只需做工作汇报，满分 100 分。

（一）工作汇报

1.形式内容：PPT 主述，内容包括：个人简介，工作情况，

存在问题，未来展望

2.汇报要求：不超过 3 分钟；PPT 简约充实，逻辑清晰，

图文并茂；语言表达流利顺畅。

（二）定向展示

1.展示方式：学生干部选择自己最擅长工作领域进行讲述

工作流程或者进行展示。例如：选择智慧团建领域，设问导出

转出率，学生选择现场展示，在规定时间里找到相应版块。

2.展示要求：时长 1-2 分钟，了解相关工作，展示反应快

速，用最简单的方法，最简洁的语言进行阐述，阐述内容正确。

二、大二、大三学生干部评分标准

（一）工作汇报评分标准
序号 考核项目 评分标准 分值

1 PPT 制作 内容充实、逻辑严密、图文并茂 15

2 语言表达

1）时长适当（0－5分）

2）内容紧贴主题、感染力强；语言表达规

范准确、吐字清晰（0－5分）

3）讲稿文字简练流畅、逻辑严密；精神饱

满、举止得体（0－5分）

15

3
成绩、

获奖情况

1）无挂科（5分）

2）视成绩、获奖情况而定（5分）
10

4 工作情况 1）工作成绩突出、质量优良，能准确把握。 40

(0－10 分）

2）业务熟练、具有专业知识（0－5分）

3）工作创新（0－5分）

4）办公软件，办公自动化运用（0－10 分）

5）工作勤奋努力、态度端正、主动积极(0

－5 分）

6）规定时间内完成指定工作（0－5分）

总分 80

（二）定向展示评分标准

序号 考核项目 评分标准 分值

1 语言表达
1）时间适中（0-5 分）

2）表达流畅，逻辑严密（0-5 分）
10

2 工作阐述
1）业务熟练，无错误（0-5 分）

2）反应快速，方法简单（0-5 分)
10

总分 20

三、大一学生干部评分标准
序号 考核项目 评分标准 分值

1 PPT 制作 内容充实、逻辑严密、图文并茂 15

2 语言表达

1）时长适当（0-5 分）

2）内容紧贴主题、感染力强（0-5 分）

3）语言表达规范准确、吐字清晰（0-5 分）

4）讲稿文字简练流畅、逻辑严密（0-5 分）

5）精神饱满、举止得体（0-5 分）

25

3
成绩、

获奖情况

1）无挂科（10 分）

2）视成绩、获奖情况而定（0-10 分）
20

4 工作情况

1）工作成绩突出、质量优良，能准确把握。

(0-10 分）

2）业务熟练、具有专业知识（0-5 分）

3）工作创新（0-5 分）

4）办公软件，办公自动化运用（0-10 分）

5）工作勤奋努力、态度端正、主动积极(0-5

分）

6）规定时间内完成指定工作（0-5 分）

40

总分 100

附件 2：

校学生会 2021 年度学生干部
汇报考核内容及标准

一、考核内容

大二、大三年级考核汇报：满分 100 分，工作汇报（70％）

＋特色展示（30％）

大一年级只需做工作汇报，满分 100 分。

（一）工作汇报

1.形式内容：PPT 主述，内容包括：个人简介，工作情况，

存在问题，未来展望

2.汇报要求：不超过 3 分钟；PPT 简约充实，逻辑清晰，

图文并茂；语言表达流利顺畅。

（二）特色展示

1.展示方式：根据所在部门选定特色展示内容，可为与岗

位职责相关特长。

2.展示要求：时长 1-2 分钟，简单清晰，特色鲜明，内容

正确。

二、大二、大三学生干部评分标准

（一）工作汇报评分标准
序号 考核项目 评分标准 分值

1 PPT 制作 内容充实、逻辑严密、图文并茂 15

2 语言表达

1）时长适当（0－5分）

2）内容紧贴主题、感染力强；语言表达规

范准确、吐字清晰（0－5分）

3）讲稿文字简练流畅、逻辑严密；精神饱

满、举止得体（0－5分）

15

3
成绩、

获奖情况

1）无挂科（5分）

2）视成绩、获奖情况而定（5分）
10

4 工作情况
1）工作成绩突出、质量优良，能准确把握。

(0－5 分）
30

2）业务熟练、具有专业知识（0－5分）

3）工作创新（0－5分）

4）办公软件，办公自动化运用（0－5分）

5）工作勤奋努力、态度端正、主动积极(0

－5 分）

6）规定时间内完成指定工作（0－5分）

总分 70

（二）特色展示评分标准

序号 考核项目 评分标准 分值

1 语言表达
1）时间适当（0-5 分）

2）表达流畅，逻辑严密（0-5 分）
10

2 工作阐述

1）内容符合主题（0-5 分）

2）工作能力强，熟练掌握工作技能（0-5

分）

3）工作积极，有责任心（0-5 分)

4）具有创新意识，主观能动性高（0-5 分)

20

总分 30

三、大一学生干部评分标准
序号 考核项目 评分标准 分值

1 PPT 制作 内容充实、逻辑严密、图文并茂 15

2 语言表达

1）时长适当（0-5 分）

2）内容紧贴主题、感染力强（0-5 分）

3）语言表达规范准确、吐字清晰（0-5 分）

4）讲稿文字简练流畅、逻辑严密（0-5 分）

5）精神饱满、举止得体（0-5 分）

25

3
成绩、

获奖情况

1）无挂科（10 分）

2）视成绩、获奖情况而定（0-10 分）
20

4 工作情况

1）工作成绩突出、质量优良，能准确把握。

(0-10 分）

2）业务熟练、具有专业知识（0-5 分）

3）工作创新（0-5 分）

4）办公软件，办公自动化运用（0-10 分）

5）工作勤奋努力、态度端正、主动积极(0-5

分）

6）规定时间内完成指定工作（0-5 分）

40

总分 100

附件 3：

校学生社团联合会 2021 年度学生干部
汇报考核内容及标准

一、考核内容

工作汇报，满分 100 分。

（一）形式内容

PPT 主述，内容包括：个人简介，工作情况，存在问题，

未来展望。

（二）汇报要求

不超过 3 分钟；PPT 简约充实，逻辑清晰，图文并茂；语

言表达流利顺畅。

二、评分标准
序号 考核项目 评分标准 分值

1 PPT 制作 内容充实、逻辑严密、图文并茂 15

2 语言表达

1）时长适当（0-5 分）

2）内容紧贴主题、感染力强（0-5 分）

3）语言表达规范准确、吐字清晰（0-5 分）

4）讲稿文字简练流畅、逻辑严密（0-5 分）

5）精神饱满、举止得体（0-5 分）

25

3
成绩、

获奖情况

1）无挂科（10 分）

2）视成绩、获奖情况而定（0-10 分）
20

4 工作情况

1）工作成绩突出、质量优良，能准确把握。

(0-10 分）

2）业务熟练、具有专业知识（0-5 分）

3）工作创新（0-5 分）

4）办公软件，办公自动化运用（0-10 分）

5）工作勤奋努力、态度端正、主动积极(0-5

分）

6）规定时间内完成指定工作（0-5 分）

40

总分 100

附件 4：

校级学生干部2021年度测评考核内容及标准

序号 考核项目 评分标准 分值

1 德

思想品德

1）具有政治意识、大局意识、核心意识、看齐意识等方

面（5分）

2）具有先进性（5分）

3）具有责任意识（5分）

4）具有集体观念（5分）

5）具有服务意识（5分）

6）廉洁自律（3分）

7）遵守经费报销相关工作规定（2分）

30

2 廉

3 勤

出 勤 率

1)定时出勤、按时到岗，出勤率 100%（20 分）

2)值班工作，每迟到、早退一次(-5 分）；累计三次以上(-10

分）；旷班（-15 分）
20

工作态度

1）工作勤奋努力、态度端正、主动积极(5 分）

2）规定时间内完成指定工作（5分）

3）及时回复问题（5分）

15

4 能

工作能力
1）业务熟练、具有专业知识（5分）

2）办公软件，办公自动化运用（5分）
10

沟通合作

1）善于沟通，能积极与人合作，有良好的团队精神（5分）

2）部门协作、与其他部门展开有效工作交流（5分）

3）参与本部门开展以外的其它活动等工作内容（5分）

15

5 绩 工作成绩
1）工作成绩突出、质量优良，能准确把握。(8 分）

2）工作创新（2分） 10

总 分：

测评打分设三个档次，优秀-A（91-100 分），良好-B（71-90 分），合格-C（60-70

分），不合格-D（60 分以下）。

有下列情形之一，测评打分直接定为 D 档：

① 因个人失职或履职不当，造成安全责任隐患或事故的（含未被处理者）；

② 受到违法违纪处分的;

③ 严重违反财经纪律和校团委工作规定并造成一定后果的；

④ 个人言论不当，在网络舆情方面给学校或者校团委工作造成不良影响或损

失的。

100